XXXVIII, 323: 8.5.1525
Copia de una lettera da Lion scritta a sier Lunardo Justinian, qu. sier Unfrè, per Marco Spavento, data a dì 8 Maso 1525.
Non ometterò de scriver a vostra magnificentia il viagio nostro esser stato per rispetlo le neve de le montagne pericolosissimo, per haver noi convenuto venir per terra de grisoni; et nel passar il monte Cardinello il giorno precedente quello passassemo noi, ne morse tre persone. Tamen siamo in loco al presente chiamato Philibergo, terra de sguizari, fora de ogni pericolo et sospecto. Et questa sera, saremo allogiamento sopra quello de il duca de Savogia. In terra de grisoni et sguizari non se fa al presente preparato alcuno de guerra, tamen stanno in speranza grandissima. Gionto a Lion, terrò anche avisato de quello se devulgherà.
Ancora vostra magnificenlia sarà certificata, come in queste parte de Alemagna, cussì in terre de grisoni come de sguizari, la maggior parte é luterani. Et cussi come essendo in Italia existimava questa cosa esser de poco momento, al presente affermo esser grandissima, et a confirmation de mie parole il giorno de Pasca io era in una città dieta Coyro de grisoni, dove vidi uno sacerdote luterano predicar, il qual havea grandissimo favore. Et in quello giorno non si fece il consueto de la benedictione de ova et altre cose; pochi se comunicorno, et de quelli la maggior parte erano luterani, quali se haveano confessalo come vole la secta luterana. Et per dui giorni dimorassemo in quello loco, non parlassemo con persona non fusse luterana, et tanto ben iustructi in la opinion di esso Luter, che più dir non si potria. Li putti e le pupe de anni 8 in 10 vi rispondeno cum le obligation de Evangelii a substentation di la sua opinion, meglio che non farebbero molti doctori per la fede nostra. Et hanno stampato nova mente una opera intitulala : De vera et falsa religione, sopra la qual tutti sono ammaestrati et dicono cose molto grande, unde se Dio non li provvede credo in poco tempo in queste parte non vi sarà chi faza altramente. Et dicono come loro sono uniti cum tutta la Svevia in questa opinione. Et al presente é sullevala tutta la plebe contra la nobiltà de le terre franche de la Alemania, per destruir molti ordeni quali sono a beneficio de la nobiltà contra di loro, et questo per consigli et opera de Martin Luter; il qual nome de Luter dicono che quelle cinque lettere vogliono infierir: Lux vera totius ecclesiae romanae. Siché questo al presente sapia vostra magnificenlia; et se non troverò messo si expedito, occorendomi de giorno in giorno agiongerò. A la qual per sempre e el clarissimo missier Andrea mi aricomando.
In Philiborgo, a dì 21 de Aprile 1525